1

Ministério da Educação

Universidade Federal da

Fronteira Sul

Av. Fernando Machado, 108 E,

Centro, Chapecó, Santa Catarina,

Brasil, Caixa Postal 181, CEP

89802-112

www.uffs.edu.br

contato@uffs.edu.br

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

Gabinete do Reitor

EDITAL Nº 834/UFFS/2016

RETIFICA O EDITAL Nº 763/UFFS/2016

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL - UFFS, no uso de

suas atribuições legais, torna público, para o conhecimento dos interessados, a seguinte

retificação no EDITAL Nº 763/UFFS/2016 - Concurso Público Para Provimento de Cargos

da Carreira Técnico-Administrativa em Educação.

Onde se lê:

ANEXO II
CARGO 218: Técnico em Agropecuária (Código Siape: 701214)

Conhecimentos específicos: ecologia e educação ambiental. Defesa sanitária na agropecuária e uso

adequado de agrotóxicos. Uso e conservação de solos e água. Tratamento de água. Fitotecnia: propagação de

espécies cultivadas, tratos culturais. Experimentação agrícola. Irrigação e drenagem. Agroecologia:

conceitos, tecnologias adaptadas, adubação orgânica e condução orgânica da propriedade agrícola. Máquinas

e implementos agrícolas. Climatologia. Silvicultura. Química e fertilidade dos solos. Extensão rural.

Zootecnia. Administração e economia rural. Avaliações e perícias na área agrícola e Legislação ambiental

(Lei Federal nº . 4771/65, e suas atualizações). Principais culturas. Curvas de níveis. Nivelamento. Noções de

Topografia, Rumos, Azimutes etc.

Leia-se:

ANEXO II
CARGO 218: Técnico em Agropecuária (Código Siape: 701214)

Conhecimentos específicos: ecologia e educação ambiental. Defesa sanitária na agropecuária e uso

adequado de agrotóxicos. Uso e conservação de solos e água. Tratamento de água. Fitotecnia: propagação de

espécies cultivadas, tratos culturais. Experimentação agrícola. Irrigação e drenagem. Agroecologia:

conceitos, tecnologias adaptadas, adubação orgânica e condução orgânica da propriedade agrícola. Máquinas

e implementos agrícolas. Climatologia. Silvicultura. Química e fertilidade dos solos. Extensão rural.

Zootecnia. Administração e economia rural. Avaliações e perícias na área agrícola. Lei nº 12.651, de 25 de

maio de 2012. e Legislação ambiental (Lei Federal nº . 4771/65, e suas atualizações). Principais culturas.

Curvas de níveis. Nivelamento. Noções de Topografia, Rumos, Azimutes etc.

Chapecó-SC, 23 de setembro de 2016.

Prof. Jaime Giolo

Reitor da UFFS

http://legislacao.planalto.gov.br/legisla/legislacao.nsf/Viw_Identificacao/lei%2012.651-2012?OpenDocument
http://legislacao.planalto.gov.br/legisla/legislacao.nsf/Viw_Identificacao/lei%2012.651-2012?OpenDocument